Præterea

Cap. VIII. De necess. residētia

Præterea alia etiam via probatur hæc nostra sententia.

Argumē- Nam hoc visa est tenere ab initio Ecclesia
tū ab vſu Romana, quæ caput est reliquarum Ecclesia
Ecclesiæ rum, & leges tulit Christi fidelibus. Ea autē
Romana. vſa est ab initio, & nunc etiā vtitur, vt si quā-
do contingat assumi aliquem episcopum ad
officium Cardinalatus, absoluatur à vincu-
lo, quo tenebatur Ecclesiæ suę. Ratio est, quo
niam Cardinalis ex officio tenetur manere
Romæ. Si verò episcopus non teneretur ma-
nere in Ecclesia sua, non erat absoluēdus, sed
cum vinculo Ecclesiæ suæ erat assumendus
ad officium Cardinalis, quod tamen non fit,
ne ad duo incomparabilia assumatur simul
eadem persona, vt patet ex ceremoniali Ro-
ma. Sect. 8. c. i. Vbi forma creandi Cardina-
lem sic habet. N. episcopū Firmanum absoluimus
ab vinculo, quo tenebatur Ecclesiæ
suæ firmanensi, & ipsum assumimus in san-
ctæ Ronianæ Ecclesiæ presbyterū Cardina-
lem. Ergo signum est certum, quòd episcop⁹
tenetur manere in Ecclesia sua.

Confirmatur ex vſu eiusdē Ecclesiæ, quo-
niam assumpto aliquo Ecclesiæ ministro, ad
Cardinalatum censentur vacare omnia be-
neficia, quę habebat ante assumptionē: qua-
re Pontifex solet cum illis dispensare in retē-

tione beneficiorū, vt patet ex eodē cērimo. Sect. 8. c. 9. vbi sic habetur. Et quoniam in assumptione ad Cardinalatū censentur omnia beneficia promoti vacare, consuevit pōtifex per literas apostolicas ad partem dispēfare cum promoto, vt omnia beneficia, quæ obtinebat, retineat, & decernere illa non vacare, si secundū iura esset compossibilis Cardinalatus cum alio ministerio ecclesiastico, non opus haberet dispensatione.

Secundò confirmatur, quoniam si cōtingat q̄ Cardinalis aliquis eligatur episcop⁹ secundum iura cano. non erat confirmāda eius elec̄tio, sed infirmāda & extinguēda, siquidem manere debeat Romę ex munere Cardinalatu: nam si relicta Roma, suæ velit præsens adesse Ecclesię, non est cur dubitemus, quin possit episcop⁹ creari q̄ est cardinalis: vtrūq; patet ex. c. bonæ. de postu. prælat. quo. c. postu. est ad curā pastoralē Cardinalis quidam, & extinguitur ei⁹ postulatio, q̄a erat impeditus officio cardinalat⁹; & ex. c. Ecclesia v̄ra in 2. de elect. qm̄ manēs Romę, vt cardinalis manere debet, impeditur ab administratiōe suæ Ecclesię. Ergo tenetur illi præsens inseruire: alioquin iniuste extinguitur electio Cardinalis, cū sit canonica, & de viro idoneo, nec impedito incōparabiliter, si episcop⁹ nō teneretur

Cap. VIII. De necess. residentia

neretur perpetuò manere in sua Ecclesia. &c
Hinc credo dixisse patres illos delegatos à
Paulo. 3. Pont. Max. vt tractarent de refor-
matione Ecclesiæ vniuersalis , abusum hunc
inualuisse in curia, vt Reuerendissimis Car-
dinalibus episcopatus conferantur, seu com-
mendentur, nec vñus tantū , sed plures. Quē
abusum verissimè dixerunt esse magni mo-
menti in Ecclesia Dei , quia officium Cardi-
nalatus, & officium Episcopi, sunt incompa-
tibia, quod verè & sanctè dixerunt.

Damasus papa. Hance eandem sententiam probat multo
fusius & doctius Damasus papa in Epist. 4.
qua damnat corepiscopos in Ecclesia , dein-
de & episcopos , qui propter suam quietem
corepiscopis suas plebes cōmittere non for-
midabant. Quos hisce rationibus damnat.

Adnotent qui per Primò , quia curam sibi à Deo cōmissam
episcopi, negligāt, cūm dominus dicat. Bonus pastor
animam suam ponit. &c.

vicarios suas Ec- clesias gu- bernant. Secundò , quia episcopitalia præsumētes,
videntur similes meretricibus , quæ statim
vt pariunt, infantes suos alijs nutricibus tra-
dunt educādos, vt suam citius libidinem ex-
plere valeant. Sic & isti infantes suos , id est,
populos sibi commissos alijs educandos tra-
dunt, vt suas libidines expleant, id est, vt pro
suo libitu secularibus curis inhient, & quod
vnicuiq;

vnicuiq; visum fuerit, agant. Pro talibus animæ negliguntur, oves pereunt, morbi crescent, hæreses & schismata prodeunt, Ecclesiæ destruūtur, sacerdotes vitiantur: & reliqua mala proueniunt. Non taliter dominus docuit, nec Apostoli instituerūt, sed ipsi, qui curam suscipiant, ipsi pergent, & ipsi proprios manipulos domino repræsentent. &c. Gene. c. 31

Tertiò, arguit ex facto Iacob Patriarchę, qui postquā pro vxorib⁹ diu seruierat, dixit Labam socero suo. Viginti annis fui tecū, oves tuæ & capreæ steriles nō fuerunt, arietes gregis tui non comedí, nec captū à bestia ostendi tibi, diu noctūque æstu vrgebar & gelu, fugiebat somnus ab oculis meis, & cætera. Si ergo sic laborat & vigilat, qui pascit oves Laban, quanto labori, quantisq; vigilijs debet intendere, qui pascit oves Dei? Sed in his omnibus ipse nos instruat, qui dedit pro ouibus suis animam suam. Hæc Damasus papa. Quis episcopus absens, suis ouibus valebit similia dicere patri coelesti, à quo accepit oves pascendas? Nullus vt opinor. Audi quid in hæc verba scribat Chrysostomus in Gene. homi. 57. Vidisti pastoris vigilantiam? Vidisti intentū studium? Qualcm habebunt excusationē hi, quibus rationales greges crediti sunt, & magnā præ se ferunt

Cap. VIII. De necess. residentia

runt negligentiam, & quotidie iuxta Prophētam pecudes alias mactant, alias à bestijs captas contēnunt, alias verò ab alijs raptas reducere non curant? Vide enim (inquit) die vrebar ēstu, & nocte gelu, & discedebat somnus ab oculis meis. **Quis** hæc nunc potest dicere, quod propter eos, quos pascit, tot ferat labores & pericula? Et hoc quidē nunc nullus dicere audet: Paulo autē soli licebat hoc fidēter dicere, atq; his maiora. **Quis** infirmatur, & ego non infirmor? **Quis** scādalizatur, & ego non vrōr? O pastoris dilectionem indulgentissimam. Alienæ ruinæ meos dolores augent. Alienæ scandala fornacem doloris mei succendunt. Hunc omnes imitentur, quibus rationales oues concreditæ sunt, & ne deteriores fiant, hic qui tantæ in brutis pecudibus custodiendis vigilantiæ fuit, idq; tot annorum numero, & illic quidem si incuria quædam occidens, nullum damnum, hic autem si ouis rationalis perierit, vel à bestia fuerit capta, graue damnum, maximum detrimētum, ineffabilis pœna. Nam si dominus noster sanguinem suum effundere pro illa non declinavit, qua venia dignus fuerit, qui si honoratā à domino despiceret voluerit, & non omnia, quæ potest in curanda ouicula adimpleuerit?

Item

Item Gregorius super Ezechiel. hom. xi. *Gregori⁹*. super illud. Sanguinē eius de manu speculatoris requirani. &c. Pēsandum est quantum sibi connexa sunt peccata subditorum atq; præpositorum, quia vbi subiectus ex sua culpa moritur, ibi is, qui præest, quoniā tacuit, reus mortis tenetur. Et si quando vos fratres ad iniquitatem defluitis, etiam ex nostro reatu, hoc est, quòd obſistentes atq; reclamātes in prauis desiderijs non habetis. Vobis ergo & nobis parcitis, si à prauo opere cessaſtis, vobis & nobis parcimus, quando hoc, quod displicet, non tacemus. O quām liber à commissorum sibi sanguine fuerat prædicator egregius, qui dicebat. Mundus sum à sanguine omnium. Non enim subterfugi quo minus annunciarem omne consilium Dei vobis. &c. Si enim non annunciaſſet, mundus à *Adnotent* sanguine non eſſet, sed quibus omne consiliū Dei annunciare ſtuduit, ab corum sanguine mundus fuit. In qua voce nos conuenimur, nos conſtrigimur, nos rei eſſe oſten dimur, qui ſacerdotes vocamur, qui ſuper ea *bæc diligenter qui in Ecclesi* mala, quæ propria habemus, alienas quoq; mortes addim⁹: quia tot occidimus, quot ad mortē ire quotidie tepidi tacentes videmus. Cùm verò dicitur, sanguinem eius de manu tua requiram: si hoc in loco sanguinis nomi-

G nemors

Cap. VIII. De necess. residentia

ne mors corporalis designatur , valde nobis de nostro silentio augetur metus , quia si in subiectis suis , is qui prælatus ad speculandū est , & de monte corporis quandoq; morituri , tā grauiter reus tenetur , quo reatu de morte animæ , subiecti constringitur , quæ potuisse semper viuere , si verba correctionis audisse? Sanguis ergo morientis , de manu speculatoris requiritur : quia peccatum subditi culpa esse præpositi si tacuerit , reputatur . Est ergo quod faciat , vt etiam moriente subdito se liberum reddat , surgat , inuigilet , malis actibus contradicat . Tunc enim subiectus moritur sine te , quando in causa mortis contradictem pertulerit te . Nam morti , cui non contradicis , adiungeris . Hæc Grego . papa .

Hæc adeò plana sunt , si Gregorio & sancto Pontifi . summo , & Ecclesiæ doctori , adhibere quis velit fidē , vt tergiuersationi nequaquam sit locus .

CAP. IX. SANCTORVM PATRUM doctrina , residentia episcoporū demonstratur necessaria .

HANC

ANC sententiam trā- Tertiū ge
diderunt nobis omnes nus argu
patres Ecclesiæ. Primò menti à
Clemens Papa epistola. doctrina
3. in principio .Oportet patrū &
fratres omnes doctores, doctorū
qui ad salutem animarū Ecclesiæ.
instituti sunt, & ad lucrandas animas episco-
pi sunt consecrati, pro cunctis sollicitudinem
gerere: & errantes ad viā veritatis, & ad por-
tam salutis reducere.

Itē Hie. Tom. 2. in epistola ad Oceanū, vbi Hierony.
explicans verba Pauli ad Tit. Oportet epis-
copū sine crimine esse. &c. describit qualem
oportet esse episcopū. In euāgēlio, & futuri
pastoris lōga oratione vitā deliniat, quā sepa-
ratus pastor ab ouibus viuere, nulla ratione
potest, ad quē librū remitto lectorē, vt ex il-
lo probet vel improbet sentētiā nostrā.

Item ad Paulinū. Officiū pastorū est, esse
dispensatores : Græcè œconomos mysterio-
rum Dei & doctrinæ mysticæ. Iuxta illud. 1. Cor. 4.
Sic nos existimet homo , vt ministros Chri-
sti & dispensatores mysteriorum Dei. Idē sunt

Quis non videt hæc requirere præsentem apud Pau-
Episcopum, quæ per absentem exerceri mi- lum, epis-
nimè possunt? In commentarijs Ephe. 4. in copus &
hæc verba dedit alios Apostolos, alios pro- doctor.

Cap. IX. De necess. residentia

phetas, alios pastores, & doctores. Hiero. sic habet. Non dixit Apostolus Paulus alios pastores, & alios doctores, sicut dixerat, alios Apostolos, alios prophetas, sed alios pastores & doctores, indicans non esse diuersos pastores, & doctores, sed quod id est in Ecclesia pastor, qui & doctor. Cum ergo absens non possit esse doctor, ergo nec pastor.

Augustinus. Hoc id est sentit Augustinus in epistola. 58. respondens Paulino, quarenti quae esset differentia inter pastores & doctores, eorum quod præpositis Ecclesiæ vtrumque nomen adscriberetur. Cui Augustinus ubi supradicto. q. 4. sic respondet. Pastores autem & doctores, quos maximè, ut decernerem, voluisti, eosdem putto esse sicut & tibi visum est, ut non alios pastores, alios doctores intelligamus. Ideo cum prædixit pastores, subiunxit doctores, ut intelligent pastores, ad officium suum pertinere doctrinam.

Nicolaus papa. Sed & Nicolaus papa primus, cuius decreta extant in 2. Tomo conciliorum, de pastoribus, qui & doctores esse deberent, sic dicit.

D. 4. 3. cap. fin. Episcopis dispensatio cœlestis seminis iuncta est. Vnde si non sparserint, Vnde si tacuerint, sicut vas electionis formidat, & clamat. Si euangelizauero, non est mihi gloria: necessitas enim mihi incumbit. Vnde enim mihi est, si

est, si non euangelizauero. Si enim volēs hoc ago, mercedem habeo, si autem inuitus, dispensatio mihi credita est.

Quocirca idem Nicolaus post pauca subiunxit.

Episcopos verò, qui dominici gregis suscipiunt curam atq; solicitudinem, ab administratione eorum discedere nō oportet, vt accepti talenti pulchritudo non deleatur, sed certamen eorum salubriter augeatur, & triplicatur fructus. Hæc ille.

Enim uerò, qui à gregibus suis discedunt pastores, qui velut canes latratibus abigere ab ouibus lñpos non curant, se ipsos & oues perdunt, Si euangelizauero (dicebat Paul^o) mercedē habeo, mercedē quidē non tantum æternā, sed & tēporalem. **Quis** militat (eodē cap. dicebat Apostol^o) suis stipendijs vñquā? **Quis** plantat vineā, & de fructu ei⁹ non edit? **Quis** pascit gregē, & de lacte gregis nō manducat? ergo qui nō plantat vineā, immò qui vt aper de sylua eam exterminat, quo iure eius fructu vescetur? **Qui** gregem non modò non pascit, sed mactat & perdit, quomodo de gregis lacte māducabit? **Qui** non laborat (inquit Apostolus) non māducet. Hoc idem in lib. de pastoribus cap. io. asserit Augustinus, ubi apertè indicat, q̄ episcopi, qui nō la- Tempore borant Augsti-

Cap. IX. De necess. residētia

ni episco- borabāt in prædicatione verbi, nō percipie-
pi non la- bant fructus ex ouibus, Ibi loquēs de malis
borantes pastoribus, qui prædicantes legē, operantur
in prædi- contra illā, dicit. Non vos (loquens ad popu-
catio e ver lū) ipsi pastores mali pascunt, sed Deus, quia
bi, nō per- velint nolint pastores, vt perueniant ad lac
cipiebant & lanam, verba Dei dicturi sunt. Hęc Augu-
fruct⁹ in stinus. Quibus verbis indicat, q̄ percepturi
Ecclesia. lac & lanam ex ouibus, debēt necessariō ver-
bum Dei prædicare. Sed &, Vx omnibus, si
pastorem non habeāt, qui pascuis vberrimis
diuini verbi eas pascat. Qui cūm errantes vi-
derit, reducat, & ad salutis viam ducat oves,
qui ita inuigilent, custodiantq; vigilias no-
Etis super gregē suum, ita assiduis latratibus
circumeant gregem, vt non modò non ma-
Etet, sed nec grassari audeat lup⁹. At si pascua
non habeāt oves, vnde illis lac, vt nutrire pos-
sint pastorem? Si proprijs ob pastoris culpā
expoliantur pelliculis, vnde illis lana, vt ca-
lefaciant episcopū: Si deniq; pastoris somno
lentia grex luporū est esca, vnde ouibus fœt⁹
vt ipsum cibare possint? Mercedem deniq;
suam, suasq; oves mali pastores perdunt. Vn
Augusti- de Augustinus in lib. de pastoribus. ca. 8. vbi
nus. optimè distinguit bonū à malo pastore, post
alia subiungit. Audi, quid sentit de ista negli-
gentia malorum vel falsorum pastorum. Et
dispersæ

dispersæ sunt oues meæ, eò quòd non sit pastor, & factæ sunt in deuorationem omnib⁹ bestijs agri, Furantur lupi insidiantes, rapiūt leones frementes, cùm oues non hærent pastori. Hec ille. Sed quomodo possunt hærcere illis, si per aulas Cæsarum vagantur? Si fugiunt ab ipsis pastores, quid non inseguentur gregē leones? Quid non inuadent ipsum rapaces lupi, ceteræq; bestiæ agri, vt in orsu amarissimo deuoret eum? Si pace composita, pastores oues deserunt, tempore persecutionis, quónam comparebunt? Cùm & tanto astringantur vinculo, vt persecutio-
nis etiam tempore, ipsis discedere ab ouibus minimè liceat. Sed velut ille bonus pastor (si opus est) animas suas pro ouibus suis po-
nant? Qua de re, Nicolaus ille Pontifex, vbi *Nicolaus*
suprà cuidam episcopo sciscitati, temporéne *papa*.
persecutionis, suas posset deserere oues. Re- 7. q. 8.
spondet sic. *Sciscita-*

Sciscitaris, vtrū cū à Normanis, ab episco-
pio depellaris, debeas de cætero in monaste-
rio cōuersari. In quo scias, charissime frater,
q; sicut pñciosum est preptā in tranquillitate
nauī deserere, quātò magis in fluctib⁹? Vbi
non dicimus, q; persecutorū non fugiamus
insidias (maximè paganorū) cùm ad tēpus
sæuiunt, & ob multitudinē delictorum no-

Cap. IX. De necess. residētia

strorum nocendi facultatem diuinitus asse-
quuntur, præsertim cū eis prodire vltro non
debeamus, & multos prophetas & Aposto-
los, ipsum quoq; dominum huiusmodi fuif-
se insecutores luce clarius constet. Sed quòd
præcipue nos, qui tāquam arietes ducatum
gregibus præbemus, immo qui & horum
pastores sumus (Deo authore) cum eis in
periculis pro viribus persistere pro cæte-
ro conueniat. Et cùm tranquillitas reddita
diuina fuerit pietate, sopitaq; furentium in-
festatio, mox gregem perquirere, & in vnum
colligere, & eius animos cœlesti patrię ac se-
curitate prædicata, erigere debemus. Hec Ni-
colaus papa.

Augusti- Item Augustinus epistola. i 80. ad Hono-
nus. ratum explicans, quando & quomodo fu-
Quibus giendum in persecutione, & quibus, & quan-
& quan- do non liceat episcopis fugere in minēte pe-
do liceat riculo persecutionis, docet illic inter alia, q
fugere i- quādo est barbaric⁹ & hostilis incursus, licet
minētem quidē fugere, sed his, quos ecclesiastici officij
persecuti non tenent vincula. Hæc Augustinus.
onem.

Item in eadem epistola idē Augustinus sic
dicit. Recolim⁹ verba dicentis. Cū persecutio-
tur vos in ciuitate ista, fugite in aliā. &c. Tūc
de locis in quib⁹ sumus premēte persecutio-
ne fugere Xpi ministris licet, quando ubi aut
plebs

plebs Christi non fuerit, aut potest impleri per alios necessarium ministerium, quibus non est eadem causa fugiendi, sicuti in sponte submissus fugit Paulus cum a persecutore propriè ipse quereretur. Alijs utique necessitatem similem non habentibus, a quibus illuc, absit ut desereretur ministerium Ecclesiæ, sicut fugit Athanasius Alexadrinus episcopus, cum eum specialiter apprehendere Constantius cuperet Imperator, nequaquam a ceteris ministris deserta plebe catholica, que in Alexandria comanebat. Quicunq; igitur sic fugit, ut Ecclesiæ necessarium ministerium illo fugiente non desit, quod dominus præcepit, siue permisit. Qui autem sic fugit ut gregi Christi ea, quibus specialiter viuit, alimenta subtrahantur, mercenarius ille est, qui videt lupum venientem & fugit, quoniam non est ei cura de ouibus. Hæc Augustinus.

Huic sententiæ subscribit S. Thomas. 22. q. 185. arti. 5. vbi allegat decretum Nicolai Papæ, & quæ dicebamus ex Augustino.

Item Bernardus de persecutione sustinens Bernardum. da. cap. 31. declarans illud domini. Mercenarius videt lupum venientem, & fugit. &c. sic dicit. Utinam hodie quicunq; pastores non sunt, mercenarios gregi vellent se exhibere, non lupos, utinam ipsis non ledarent. Utinam

Cap. IX. De necess. residentia

non fugerent nemine persequente, vt inā nō exponerent gregē donec lupus veniēs vide-
retur. Nimirū sustinendi fuerant, si inueni-
rentur pr̄esertim tempore pacis recipientes
mercedem suā, vt pro mercede sua saltem in
custodia gregis laborātes, dummodo nō ipsi
turbarent gregē & gratis auerterēt à pascuis
iustitiæ & veritatis. Nam persecutio quidem
indubitanter mercenarios à pastoribus se-
gregat & discernit. Quando enim trāsitoria
damna non timeat, qui temporalia lucra se-
ctatur? Quando terrenam sustineat persecu-
tionem propter iustitiam, qui terrenam mer-
cedem plusquam iustitiam quærit?

*Ambro-
sius.*

Audi & alium testem non minoris fidei.
Ambros. qui in lib. de dignita. sacerdo. cap. 3,
post alia sic habet.

Hæc verò cuncta fratres ideo nos præmi-
sisse cognoscere debetis, vt ostēderemus ni-
hil esse in hoc seculo excellentius sacerdoti-
bus, nihil sublimius episcopis reperiri, & cū
dignitatē episcopatus, episcoporū oculis de-
mōstramus, & dignè noscamus quid suimus,
& quid sumus, professione, actione potius, q̄
nominē demonstramus, vt nomen congruat
actioni, actio respōdeat nomini, ne sit nomē
inane, & crimen immane, & post pauca. Sic
episcopum non aliud nisi episcopalis opera
designat,

designat, ut ex bono opere magis quam pro fessione noscatur episcopus.

Idem cap. 6. vbi suprà de officio episcopi.

Oculorum etiā in corpore officium, id est Episcopi in Ecclesia, voluntarius accepisti ut reliquū sunt vice per te corpus ducatū lucis haberet. Episcop⁹ oculorum enim à cunctis indubitanter vocaris, præser- in Ecclesi- tim cū ipso nomine censeris. Si tamen actio sia. cōcordet nomini, & nomen se societ actioni. Nam quid aliud interpretatur episcop⁹, nisi superinspector, maximè cum solio in Ecclesia editiore resideat, & ita cunctos respiciat, ut & cunctorum oculi in ipsum respiciant?

Idem libro. 2. de Abraham. cap. 6.

Pastores sunt magistri gregum, vel diligētes, & sobrij nō sinentes agrorum culta obteri pedis vestigio, atq; à duris sentibus, vel negligentes & remissi, qui nō reuocent pecus suū, quo herbosa, & non fructuosa pasca tur, sed libere vagari per varios agri fructus finant. Hæc Ambrosius.

Eiusdem veritatis catholicæ & alter testis Bernardus accedat omni exceptione maior. Bernardus dñs. in libro de consi. ad Euge. Et in declama. de verbis Petri. Ecce nos reliquimus omnia. &c. Summopere vrget hoc argumentum de ministerio & residentia pastorum Ecclesiæ, in declamatione sic habet.

Iam

Cap. IX. De necess. residentia

Iam qui per Christum sibi in sortem ministerij huius introisse videtur, de cætero quemadmodum ei seruiat, quemadmodum ministret, quemadmodū pascat, tripliciter, exemplo cōuersationis, verbo prædicationis, fructu orationis, gregem domini, solicita secum examinatione discutiat, indignus enim lacte.

Adnotent bæc pastores, qui ex transuas ecclias vagantur. & lana cōuincitur, si non pascat oves, si non vigilat in custodia gregis, iudicium sibi manducat & vestit. Væ, vœ tibi clerice. Mors in olla, mors in olla, mors in ollis carniū, mors in huismodi delitijs est: nō modò quia secus introitū delectationis posita esse cognoscitur, sed ob id maximè, quia populi constat esse peccata, quæ comedis. Sumptus ecclesiasticos gratis haberete reputas? Cantando (vt aiunt) tibi prouenire videntur. Sed bonum erat etiam fodere, aut manducare. Peccata enim populi comedis, ac si propria tibi minus sufficere viderentur. Solicitus esto, tanque redditurus rationē pro eis, gemitus fundere, dignos agere pœnitentiæ fructus, alioquin tibi noueris ea imputanda, quæ modò inter delicias comedis, & paruipendis, & dissimulastanque nihil attinentia tibi: ò iudiciorū Dei abyssus multa: ò terribilis Deus in consilijs super filijs hominum: frustra tunc incipient miseri dicere montibus, cadite super nos, & collibus

collibus operite nos. Venient, venient ante tribunal Christi, audietur populorū querela grauis, accusatio dura, quorum vixere stipendijs, nec diluere peccata, à quibus facti sunt duces cæci, fraudulēti mediatores. Quid tibi insipiens delitiæ sapiunt? Quia diuitiæ il lœ cæcos delectant oculos, quibus mercaris tam graue iudicium, tain durè temet ipsum obligas rationi? Vniuersa siquidem usq; ad quadrantem nouissimum exigeris.

Idem sermo. 3. de Aduentu Domini.

Longè tamē grauiori & periculosiori debitò tenentur adstricti, si qui pro multis animalibus reddituri sunt rationē. Quid ego infelix? quò me vertā si tantū thesaurū, si preciosum depositū istud, quod sibi Christus, sanguine proprio preciosius iudicauit, cōtigerit negligentius custodire? Si stillantē in cruce domini sanguinem collegissem, esset *ris erant* repositus penes me in vase vitreo, quod & *annotāda* portari sæpius oporteret, quid animi habiturus essem in discrimine tanto? Et certè id *ribus pa-*
seruandum accepi, pro quo mercator nō in-
sipiens (ipsa vtiq; sapientia) sanguinē illum scribēda.
dedit. Sed & habeo thesaurum istud in vasis
fictilibus, & quibus multo plura q̄ vitreis im-
minere pericula videantur. Accedit sanc̄ ad
solicitudinis cumulum & pondus timoris,

quòd

Cap. IX. De necess. residentia

quòd cùm & meam, & proximi conscientiā seruare necesse sit, neutra mihi satis est nota.
Vtraq; abyssus est imperscrutabilis. Vtraq;
mihi nox est, & nihilominus exigitur à me
vtriusq; custodia, & clamatur. Custos qui de
nocte. Custos qui de nocte. Non est mihi di-
cere cum Caim. Nunquid custos fratribus mei
sum ego. Sed est fateri humiliter cum Pro-
pheta. Quia nisi dominus custodiret ciuita-
tem, frustra vigilat qui custodit eam.

Idem in Psal. Qui habitat. Sermo.6.

Officia ecclesiastica Ipsa quoq; ecclesiasticæ dignitatis officia
in questū in turpem quæstum & tenebrarum negotiū
transfiere, nec in his salus animarū, sed luxus
trāscunt. quæritur diuitiarū. Propter hoc tondentur,
propter hoc frequentant ecclesias, missas ce-
lebrant, psalmos decantant. Pro episcopati-
bus, & archiepiscopatibus, abbatibus, alijsq;
dignitatibus impudenter hodie decertatur,
vt ecclesiarum redditus in superfluitatis &
vanitatis v̄sus dissipentur.

Idem Sermo.77. Super Canti.

Bernardus. Non omnes sunt amici spōsi, quos hodie
sponsæ hinc inde assistere cernis, & qui (vt
vulgo aiunt) eam quasi addextrare vidētur.
Pauci admodum sunt, qui non quæ sua sunt
quærant ex omnibus charis eius. Diligunt
munera, nec possunt pariter diligere Chri-
stū,

stū, quia manus dederūt mammonæ. Intuer-
 re quomodo incedunt nitidi & ornati cir- Attendat
 cum amicti varietatibus, tanquam sponsa proce- qui dites-
 dens de thalamo suo. Nónne si quempiam *cunctex fa-*
 talium repente eminus procedentē aspexe- *cultatib⁹*
 ris, sponsam potius putabis, quia sponsæ custo- *ecclesiasti*
 dem? Vnde verò hanc illis exuberare existi- *cas.*
 mas rerum affluentiam, vestium splendorē,
 mensarum luxuriem, congeriem vasorum
 argenteorum & aureorum, nisi de bonis
 sponsæ? Inde est quod illa pauper, & inops,
 & nuda relinquitur, facie miseranda, incul-
 ta, hispida, exangui. Propter hoc nō est, hoc
 tempore ornare spōsam, sed spoliare: nō est
 custodire, sed perdere: non est defendere, sed
 exponere: nō est instituere, sed prostituere:
 nō est pascere gregē, sed mactare & deuora-
 re. Dicente de illis dño. Qui deuorant plebē
 meam vt cibum panis, & quia comedenterunt
 Iacob, & locum eius desolauerunt. Et in alio
 Prophetæ. Peccata populi mei comedent,
 quasi dicat. Peccatorū precia exigūt, & pec-
 cantibus debitā solitudinē nō impendunt.
 Quem dabis mihi de numero præpositorū,
 qui nō plus inuigilet subditorū euacuandis
 marsupijs, quia vitijs extirpandis? Vbi qui oran-
 do flectat irā, qui prædicet annū placabilē
 dño? Leuiora loquimur, grauiora, grauius

Cap. IX. De necess. residentia

manet iudicium. Sine causa tamē vel his, vel illis immoraimur, quia non audiunt nos. Sed & si literis forsitan mandentur ista quæ dicimus, dedignabūtur legere, aut si fortè legerūt, mihi indignabūtur, quāuis rectius si hoc facerent. Propterea relinquamus istos nō inuentores sponsæ: sed venditores, & inquiramus potius illos, à quibns sponsa se inuentam loquitur. Et quidem illorum isti sortiti sunt ministerij locum, sed nō zelum. Successores omnes cupiunt esse, immitatores pauci. Ovtinam tam vigiles reperirentur ad curram, quām alacres currūt ad cathedram. Vigilarent vtiq; sollicitè seruantes ab illis sibi creditam. Immo verò euigilarent pro semet-ipsis, nec finerēt de se dici. Amici mei & proximi mei aduersum me appropinquauerūt & steterunt. Iusta omnino querimonia, nec ad ullam iustus q̄ ad nostram referenda ætam. Parum est nostris vigilibus quòd non seruant nos, nisi & perdant. Alto quippe demersi obliuionis somno ad nullum dominicæ cōminationis tonitruū expurgiscuntur, vt vel suum ipsorum periculum expauescāt. Inde est quòd non parcant suis, qui nō parciunt sibi, perimētes pariter & pereuntes. &c.

Et post pauca subiungit.

Et qui dimittit oues in pascua absq; custode,

de, pastor est non ouium, sed luporum. &c.

Et quid clarius, vt coniucere quis possit, q̄ qui nō proprias custodit oues eas in luporū pastū seruent & in cibos cunctis bestijs agri parent gregē. Non pascua gregi, sed vt grex in pascua sit lupis, pastoris facit absentia. Si mercenarij alleges custodiā, nō est, quòd effugere possis Bernardi, immo & Christi sententiā. Nónne Christū audisti dicentem q̄ lu *Ioan. io.* pi incursum, mercenarius effugiat, & dimittat oues, eo q̄ mercenarius sit, & non pertineat ad eum de ouibus, & sic lupus rapit & dispergit gregē? Igitur si nō ipse custodias, si non defendas, si non pascas gregē, pro lupis oues custodis, luporū deniq; pastor & procurator es. Si enim patris nō adsumeres nomē, suffecisset forsan deus, qui nō modò vt pater cōgregaret filios, sed vt mater ad vbera portaret, lactaret, foueret, atque filios nutriret, suiq; potius obliuisceretur q̄ filiorum. Non defuisset ouibus pro quibus bonus ille pastor mortuus est, pastor inquam, si pastoris dignitatem, & si non curam sortitus fuisses, qui suis omnibus relictis, etiam provna tantum errabunda oue desertum ascenderet, & inuentā gaudens humeris superponeret proprijs & prę gaudio vicinos vt secum congratularentur conuocaret. Si doctoris, culto-

Cap. IX. De necess. residentia

disq; personā non induceres tuum profecto locum alius ascenderet qui viā salutis verbo, & exemplo populum suum doceret, qui custodis ita officium expleret, vt muros ciuitatis, ouileq; sui gregis ascendēs diebus ac noctibus à clamoribus non cessaret, vt lupos à gregibus arceret, qui & lectum strati sui nō ascenderet, & oculis suis suisq; palpebris negaret somnū quoadusq; requiem gregi suo inueniret. Modò cùm iam patris, pastoris, doctoris atq; custodis obtinueris locū, cùm nō pascas, nō custodias, quæ maxima indigent custodia, oues, quæ, vt pascua sibi spiritualia, & eterna custodia atq; pastoris præsidio cōparare possent, magalia huius vitæ habitant, quas cū (vt deuoret) tanq; leo rugiēs, hostis antiquus sæpiissimè, immo incessanter circumeat. Nónne custos es luporū infernalium, qui vt ipſi nemine contradicente audiūs, & facilius deuorent, & in oues grassen- tur, nomen custodis sumpsisti quo te superstite, qui custodire gregem posset, tuis non præficiatur ouibus? Deniq; dum cathedra frueris pastorali, fores custodis, ne qui custodiāt gregem domini introire possit.

Athanasius in epistola ad Hebreos ca. vlt.

Intelligāt, qui aliorū sunt duces, & ceteris presunt, quia quemadmodum necesse est, vt

*Athana-
us.*

popu-

populus obsequentem se præbeat, & præsidibus ipsis morigerum, ita & sacerdotē oportet, vt aliorū animas curet, vel noctes ducat insomnes, vt populi saluti inuigilet, vt qui rationem sit pro populi facinoribus redditurus.

Origenes super lib. Iosue Homi. 7.

Pastor es, vides ouiculas domini, ignaras periculi ferri ad præcipitia, & per prærupta pendere, & nō occurris? Non reuocas? Non saltem voce cohibes, & correptionis clamore deterres? Sic memor es Domini sacramenti, vt cùm ille derelictis nonaginta nouem in cœlestibus propter vnam ouiculam, quæ errauerat, ad terrenas descenderit, & inuentam vectauerit humeris suis ad cœlū? Nos in nullo prorsus in curandis ouiculis magistri pastoris sequamur exemplum.

Idem super Gene. Homi. 16.

Vis scire quid intersit inter sacerdotes dei, & sacerdotes Pharaonis? Pharao sacerdotib⁹ suis terras cōcedit: Dominus autem sacerdotibus suis partem non concedit in terra, sed dicit eis. Ego sum pars vestra. Obseruate ergo qui hęc legit̄ omnes domini sacerdotes, & videte, quæ sit differentia sacerdotum, ne forte qui partē habet in terra, & terrenis cultibus ac studijs vacāt, nō tam domini, quam

Origenes
Cōtra mu-
tos pasto-
res.

Cap. IX. De necess. residentia

Pharaonis sacerdotes esse videantur. Ille est enim, qui vult sacerdotes suos habere posses siones terrarum, & exercere agri, non animæ culturam, ruri, non legi operam dare. Christus autem Dominus noster quid sacerdotibus suis præcepit, audiamus. Qui non abrenunciauerit (inquit) omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus.

Beatus Cyprianus martyr nō fuit alienus ab hac cæterorum patrum sententia in suis epistolis. In epistola tertia, in primo libro post alia sic habet.

Singulis pastorib⁹ portio gregis est ascripta, quam regat unusquisq; & gubernet rationem sui actus Domino redditurus.

Chrysost. Item Chrysost. & hanc vrget veritatem in libris de sacerdotio, & super Matth. cap. 26. vbi post alia multa subiungit.

Modò autem in procuratores, dispensatores, caupones redacti episcopi sunt, immo vero istos etiam cura & solicitudine seculariū rerum superant.

Lege Gre Item Gregorius Nazianzenus cognomēgoriū in to Theologus latissimè disputat de munere oratiōe. ⁴ epali in libro suo apologetico, in quo con quam hab- gesit tot & tanta veluti necessaria, vt quis buit præ- possit ritè satisfacere muneri sacerdotali, vt sentepaire vix possit homo aliquis etiam præsens illa prestare,

præstare tantum abest ut absens & alijs occupatus possit. Idem in sermone de semetipso de agro reuerso cum per dies aliquot ab fuisse ab Ecclesia sua, ut quieti & contemplationi vacaret. Audi quibus verbis curauit *morūfuis gregi* satisfacere.

Regressus sum vobis, nō quidem abstractus, sed retractus affectu spiritus nos a gente ad vos. Ego ergo cū præsens essem minus ex affectu sentiebā laboris. Cūm verò iussus sum abstrahi ac separari tunc sensi amore, vel dulcē quendā tyrannū & nihil noui est, si enim grauiter fert & dolet plurimū armentarius cū à grege vitulus abscessit, vel pastor cū ouis deest, vel auis si fœtus auferatur ex nido, quē parumper reliquerat, quanto amplius putatis inesse sollicito pastori erga rationabilē gregē? maximè pro quo etiā periculi aliquid pertulit, ex quo proculdubio plus aliquid ad stimulū amoris accedit. Quoniam cōturbare gregē aëris turbo modicus facit, hoc accidit quoq; per morbi alicuius languorē, facit hoc & bestia subitò atq; ex improviso gregibus superueniēs. Hęceegoti midus pastor, qui p multa circumspectione & cautela velut segnis & desidiosus incusor: sed nō opto ex illis pastoribus inueniri, qui lac quidē comedūt, & lanis operiūtur. & qd'

Cap. IX. De necess. residentia

crassum est iugulant, & labore cōficiunt, vel
in premium vertūt & dicunt. Benedictus dñs,
qm̄ ditati sumus, qui semetip̄os pascūt ma-
gis q̄ oues. Sed ex illis opto inueniri pastori-
bus, quidicunt. Quis infirmatur, & ego non
infirior? quis scandalizatur, & nō ego vror?
per solitudinē scilicet qui dicūt. Non que-
ro quæ vestra sunt, sed vos, & ex illis qui
adurebantur æstu solis per diem, & gelu fri-
goris noctu. Patriarchæ pastoris opus illud
est, cuius oues signatæ omnes, & quæ didice-
rint in canalibus potatæ ex intuitione & cō-
cupiscentia concipere virgarum. Hęc Grego-
rius Nazian. ex quibus facile est intelligere
propriam in hac causa sententiam.

Cyrillus. Non erat silentio prætereundus D. Cyril-
lus Alexan. Episcopus, Ecclesiæ veteris sy-
dus fulgentissimum, qui non indiligerer
hanc nostram annotauit sententiam. Pri. in
Leuit. 6. lib. sic habet.

Exod. 33. Siquis vult pōtifex nō tam vocabulo esse
quām meritò, imitetur Mosen, imitetur Aa-
ron. Quid enim dicitur de eis? Quia nō disce-
dunt de tabernaculo dñi. Erat ergo Moses
in tabernaculo domini. Quod autem opus
eius erat? Vt à Deo aliquid disceret, aut ipse
populum doceret. Hęc duo sunt pontificis
opera, vt à Deo discat legendo scripturas &

sæpius

sæpius ruminando, aut populum doceat, sed *Officia* illa doceat quæ ipse à Deo didiscerit, non ex *episcopo-* proprio corde vel ex humano sensu, sed quæ *rum.*
 spiritus docet. Est & aliud opus quod facit Moses: ad bellum non vadit, nō pugnat cō- *Exod. 17.*
 tra inimicos. Sed quid facit? orat, & donec ille orat, vincit populus eius. Si relaxauerit, & dimiserit manus, populus eius vincitur & fu-
 gatur. Oret ergo & sacerdos Ecclesiæ inde-
 finenter, ut vincat populus, qui sub ipso est,
 hostes inuisibiles Amalechitas, qui sunt dæ-
 mones impugnantes eos, qui volunt pie vi-
 uere in Christo.

Idem in Ioan. lib. 7. cap. 1.

Secundū legitimi pastoris signū est, quòd oues vocem eius audiunt recipiendo sanam ab eo doctrinam fidei, & præceptis ad vitam rectè instruendam datis promptè obedien-
 do. Ibidem cap. 2. in hęc verba. Proprias oues
 vocat nominatim & educit eas. &c. Possunt
 & huius capititis verba euangelica ad pasto-
 rem ecclesiasticum nō inconcinne adaptari
 nempe bonus pastor & diuina electione, &
 canonica institutione ad gregem Domini
 pascendum delectus proprias oues vocat no-
 minatim, quoniā sollicitā prestat curā ad eas
 cognoscendas, non foris solum, sed intus &
 in cute, ut ex hac peruigili solicitudine eas

Cap. IX. De necess. residentia

propemodū noscat ex nomine , & propria
appellatione nuncupet, admonitus ad hanc
habendā vigilanter omniū notionē à sapien-

Prote. 27 te. Diligenter, inquit, cognosce vultū peco-
ris tui, gregesq; tuos cōsidera. Educit autem
eas idē pastor , quando ex quiete & ocio ad
ambulandū in via mandatorū Dei, & boni
operis exercitio ipsas euocat , admonito-

Ephes. 5. rīoq; sermone incitat illud beati Pauli ver-

bū illarum auribus inclamās. Surge qui dor-

mis, & exurge à mortuis , & illuminabit te

Hebr. 12. Christus. Et illud eiusdem verbum. Propter
quod, remissas manus, & soluta genua erigi
te, gressus rectos facite pedibus vestris, vt nō
claudicans quis erret , magis autem sanetur.